Дело №

УИД №

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

адрес 18.09.2024

Советский районный суд адрес в составе

председательствующего судьи Захаровой Г.Г.,

при секретаре судебного заседания ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании 

гражданское дело по иску ФИО1 к Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации адрес, Департаменту имущественных отношений администрации адрес о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, установлении факта принятия наследства,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации адрес, Департаменту имущественных отношений администрации адрес о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, установлении факта принятия наследства.

В обоснование требований указала, что отцу ее мужа ФИО2 был предоставлен земельный участок на праве постоянного бессрочного пользования по адресу: адрес, площадью 0,15 Га. На указанном земельном участке был возведен жилой дом, право собственности на который признано не было. ФИО2 умер в 1995 году, а его сын ФИО3 в 2010 году. После смерти ФИО2, его сын ФИО3 за принятием наследства в установленном законом порядке не обращался, она также не обращалась за принятием наследства после смерти мужа. Однако продолжала обрабатывать участок, проживать в выстроенном на участке жилом доме. Полагала, что приняла наследство фактически, их дочб ФИО23, которая относится к наследнкам первой очереди по закону, на наследство после смерти отца не претендует.

Просила установить факт принятия ею наследства после смерти супруга ФИО3, умершего ...., признать право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу адрес.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом.

Представитель истца ФИО1, ФИО25., действующий на основании доверенности, заявленные требования с учетом их уточнений поддержал, просил удовлетворить. Суду пояснила, что в настоящее время требования заявлены только в отношении земельного участка, относительно жилого дома требований ФИО1 не заявляет. Из последнего ответа Департамента архитектуры и градостроительства препятствием для оформления прав на земельный участок является отсутствие права собственности в порядке наследования на указанный земельный участок. 

Ответчики Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации адрес, Департамент имущественных отношений администрации адрес о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, своих представителей в судебное заседание не направили.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО23 в судебном заседании заявленные требования поддержала, просила удовлетворить. Суду пояснила, что ФИО8 и ФИО3 являются ее родителями ФИО2 дедушкой. Знает, что ее деду предоставлялся земельный участок по адресу адрес. На указанном участке был выстроен жилой дом, дом строил дет и отец. Родители и она проживали в указанном доме на данном земельном участке. Дед умер в 1995 году, отец в 2010 году. После смерти отца ни она ни ее мама не обращались к нотариусу за вступлением в наследство. Мама осталась проживать в доме и до настоящего времени осуществляет уход за земельным участком, обрабатывает его. Ей известно, что она как дочь ФИО3 является наследником первой очереди в порядке наследования после смерти своего отца, однако в наследство не вступала и вступать намерений не имеет. Полагала, что все права по наследству должны быть оформлены на ее маму ФИО8

Третьи лица, Управление Росреестра по адрес, Департаменту имущественных отношений администрации адрес, Администрация Советского АО адрес, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание своих представителей не направили.

ФИО24 о времени и месте судебного заседания извещена, в судебное заседание не явилась.

В соответствии с ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

В соответствии с ч. 1 ст. 233 Гражданского процессуального кодекса РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства

Руководствуясь вышеприведенными нормами, суд считает возможным, рассматривать дело в порядке заочного производства.

Изучив материалы настоящего гражданского дела, заслушав представителя истца, суд приходит к следующему.

Так, согласно п.2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от .... № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от .... № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Приведенные законоположения право на получение земельного участка в собственность бесплатно обуславливают наличием права постоянного (бессрочного) пользования данным участком.

В состав наследства, в частности, входят принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (ст. 1181 ГК РФ).

Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком по наследству не передается. Однако если земельный участок был предоставлен наследодателю-гражданину на праве постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения до ...., то такой участок по общему правилу считается предоставленным ему на праве собственности и, соответственно, может быть унаследован (при соблюдении определенных условий) (ч. 1 ст. 1112, ст. 1181 ГК РФ; ст. 1, п. 9.1 ст. 3 Закона от .... № 137-ФЗ; ч. 6 ст. 71 Основ законодательства РФ о нотариате).

В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

Согласно ст. 3 Гражданского процессуального кодекса РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу положений п.1. ст.1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Пунктом 1 ст.1111 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

В соответствии сп.1. ст.1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Статья 1153 Гражданского кодекса РФ определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство) либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

В силу статьи 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статьей 1142 Гражданского кодекса РФ определено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу положений ст. 1152 Гражданского кодекса РФ Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом, пользуется им либо несет расходы по его содержанию и сохранению (п. 2 ст. 1153 ГК РФ). В соответствии со ст. 1154 ГК РФ указанные действия по принятию наследства должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно пункту 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от .... № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства.

Нормы о фактическом принятии наследства до вступления в силу части третьей Гражданского кодекса РФ содержались в ст 546 Закон РСФСР от .... (ред. от ....) «Об утверждении Гражданского кодекса РСФСР» (вместе с "Гражданским кодексом РСФСР") и имели аналогичное содержание.

Судом установлено и следует из материалов дела, что согласно выписки из похозяйственней книги № о наличии у граждан права на земельный участок от ...., гражданину ФИО2, .... года рождения, проживавшему по адресу адрес на праве пользования был предоставлен земельный участок, площадью 0,15га, расположенный по адресу: адрес, категория земель земли населенных пунктов, о чем в похозяйственней книге №, лицевой счет №, стр. 148, за 1958-1960 годы сделана запись Администрацией Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района адрес.

Из архивной справки, выданной администрацией Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района адрес от .... № следует, что в архивном фонде администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района в похозяйственных книгах адрес за 1958-1960 г.г. значится семья ФИО2, № года рождения, в составе ФИО2, 02.1932 года рождения – глава семьи, ФИО3, .... года рождения, ФИО4, .... года рождения, ФИО5, .... года рождения – дочь. В графе постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства, указано: жилой дом, насыпной, год постройки, 1952. Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйств в сотых гектарах: 1957 г.- всего земли 0,15. В графе «Посевы и насаждения» всего посеяно, посажено 1958 -0,14, 1959 – 0,13, 1960- 0,14 Адрес хозяйства адрес, 99.

В Едином государственном реестре недвижимости содержатся сведения о земельном участке с кадастровым номером №, местоположение которого адрес, ФИО6, адрес №, сведения о зарегистрированных правах в отношении данного участка отсутствуют. 

Согласно свидетельству о рождении ФИО4, .... года рождения, является ФИО2, ФИО3, местом рождения ФИО9 является адрес.

ФИО2 умер ..... 

Как следует из материалов дела № о наследстве, оставшемся после смерти ФИО10, с заявлением о принятии наследства после его смерти к нотариусу обратилась его супруга ФИО11, которой было выдано свидетельство о праве на наследство в виде денежных вкладов. 

Сын наследодателя, ФИО12, относящийся к числу наследников первой очереди, за принятием наследства после смерти ФИО10 не обращался.

ФИО3, умерла ..... После ее смерти наследственное дело не открывалось и не заводилось. 

ФИО3 умер .....

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО3 являлись его супруга ФИО1 и их дочь ФИО23 (ФИО26) Н.Н.

Наследственное дело после смерти ФИО3 не заводилось, из ответа нотариальной палаты от .... следует, что завещания после его смерти не удостоверялись.

Представитель истца не отрицал, что ФИО1 с заявлением о принятии наследства она в установленный законом срок не обращалась, однако продолжает проживать в доме, расположенном на данном земельном участке, осуществляет уход за ним. Объект недвижимости имеет кадастровый №. 

Из пояснений ФИО23, данных ею в судебном заседании, намерений вступать в наследство после смерти своего отца ФИО3 она не имела и не имеет, на наследство после его смерти не претендует.

Решением Советского районного суда адрес от .... было признано наличие реестровой ошибки в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости относительно жилого дома с кадастровым номером № в границах земельного участка с кадастровым номером № по адресу: адрес, ФИО6, адрес

Исправлена реестровая ошибка путем исключения в Едином государственном реестре недвижимости сведений о расположении жилого дома по адресу: адрес, ФИО6, адрес А с кадастровым номером № в границах земельного участка с кадастровым номером №.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что в ЕГРН содержатся сведения о жилом доме с кадастровым номером № по адресу адрес. Указанный дом расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, местоположение которого адрес, ФИО6, адрес, в отношении которого зарегистрировано право собственности за ФИО24

Сведения о расположении жилого дома с кадастровым номером № в границах земельного участка с кадастровым номером № внесены в ЕГРН .... на основании межевого плана от ...., подготовленного кадастровым инженером ФИО13 при уточнении границ земельного участка №. 

Факт расположения жилого дома с кадастровым номером № в границах земельного участка с кадастровым номером № определен кадастровым инженером. 

Согласно заключению кадастрового инженера, сделанного в межевом плане от .... на земельном участке с кадастровым номером № расположен жилой дом с кадастровым номером №, площадью 37,6 кв.м., год постройки – 1975, почтовый адрес: адрес, ФИО6, ул. песчаная, адрес Земельный участок с кадастровым номером № предоставлялся ФИО2, что видно из Выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от .... Категория земель: земли населенных пунктов. Разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства. 

Как следует из заключения кадастрового инженера ФИО14 от 2023 г. земельный участок с кадастровым номером №, расположенный: адрес, ФИО6, адрес, №. Площадь земельного участка – 1500 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства. Право собственности на земельный участок не зарегистрировано. Границы земельного участка в Едином государственном реестре недвижимости не установлены. Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером № на местности определено в межевом плане от ...., подготовленного кадастровым инженером – ФИО15 Согласно выписки № от .... из похозяйственной книги, гражданину – ФИО16 принадлежал на праве пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 0,15 га, расположенный по адресу: адрес, №. В связи с тем, что адрес был отнесен к городу Омску, а улицы были переименованы, согласно Архивной Выписке КУ адрес «Исторический архив адрес» от .... №, считает, что земельный участок с кадастровым номером № был предоставлен в пользование ФИО16 В границах земельного участка с кадастровым номером № расположен объект капитального строительства (жилой дом) с кадастровым номером №, адрес в ЕГРН: адрес, ул. песчаная, адресА. Право собственности не зарегистрировано на жилой дом. Инвентарный номер – 28019. Жилой дом, учтенный в ЕГРН с кадастровым номером № расположен в пределах земельного участка с кадастровым номером №. Земельный участок с кадастровым номером №, расположен по адресу: адрес, ФИО6, ул. песчаная, адресА. Границы земельного участка, зарегистрированы в ЕГРН. Право на земельный участок зарегистрировано за иным лицом. Факт расположения жилого дома с кадастровым номером № в границах земельного участка с кадастровым номером № был определен кадастровым инженером в межевом плане, подготовленным в отношении земельного участка №. В техническом паспорте от .... на жилой дом индивидуального жилищного фонда (кадастровый номер – №) установлена принадлежность жилого дома ФИО16 Согласно Архивной Справки Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района адрес от .... №, ФИО3 является сыном ФИО2 Полагает, что объект капитального строительства с кадастровым номером № был ошибочно привязан к земельному участку с кадастровым номером №. Также согласно технической документации на жилой дом можно определить его нахождение в границах земельного участка с кадастровым номером №. 

Соответственно нахождение в границах земельного участка жилого дома с кадастровым номером №, установлено вступившим в законную силу решением суда. Требований относительно признания права собственности на жилой дом истцом в рамках настоящего иска не заявлено. 

Вместе с тем пользование как домом, так и земельным участком после смерти ФИО2, его супругой и сыном ФИО3, а впоследствии супругой сына ФИО1 свидетельствует о фактическом принятии последней наследства как ФИО3 после смерти его матери, принявшей наследство ФИО2 в установленном законом порядке, так и ФИО1 после смерти супруга ФИО3

Обстоятельства фактического принятия наследства подтверждены показаниями свидетелей 

ФИО17, ФИО18, ФИО19, которые предупреждены об ответственности по ст. 307 Уголовного кодекса РФ, в связи с чем оснований не доверять их показаниям суд не усматривает.

На основании ст. 3 п. 9 Федерального закона РФ «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие ФЗ РФ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 49 ФЗ РФ от .... № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании, в том числе выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства).

Обязательность ведения похозяйственных книг Советами народных депутатов по установленным формам была предусмотрена, в частности, Законом РСФСР от .... «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» (п. 7 ст. 11). Похозяйственные книги являются документами первичного учета в сельских Советах и в них вносится информация обо всех постоянно проживающих на территории сельского поселения граждан, в том числе, сведения о находящихся в их личном пользовании земельных участках.

Постановлением Госкомстата СССР от .... № утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, согласно которым похозяйственные книги являются документами первичного учета хозяйств.

В силу п. 39 названных Указаний в разделе IV А «Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства» по каждому хозяйству записывается вся земельная площадь, предоставленная хозяйству в установленном порядке под приусадебный участок, служебный земельный надел, а также предоставленная крестьянским хозяйствам. Данные о предоставленных землях для ведения личного подсобного хозяйства колхозникам, рабочим и служащим, а также служебных наделах граждан выписываются из соответствующего раздела земельно-кадастровых книг.

В соответствии с п.1 Порядка ведения хозяйственных книг, утвержденным Приказом Минсельхоза РФ № от ...., ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов, на территории которых имеются хозяйства.

Исходя из п. 7 Порядка записи в книгу производятся должностными лицами на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе членами хозяйств.

Положениями п. 24 Порядка ведения похозяйственных книг предусмотрено, что, заполняя сведения о правах на землю, в свободных строках указывается номер документа, подтверждающего право на земельный участок, его категорию и размер.

Форма выписки из похозяйственной книги, утверждена Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от .... № П/103, согласно которой о наличии у гражданина права на земельный участок в форму вносятся реквизиты документа, на основании которого в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у гражданина права на земельный участок при наличии сведений в похозяйственной книге.

В силу положений пунктов 9, 9.1 статьи 3 Федерального закона от .... № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В похозяйственней выписке не указано на каком праве был предоставлен земельный участок ФИО16 был предоставлен на праве пользования, соответственно вид права в выписке не определен, что свидетельствует о том, что земельный участок ФИО2 был предоставлен на праве собственности.

При указанных обстоятельствах, земельный участок по адресу: адрес принадлежащий на момент смерти ФИО12, принявшему наследство фактически после смерти матери, на праве собственности в соответствии со ст. 1112 ГК РФ входит в наследственную массу.

Учитывая изложенные обстоятельства суд полагает возможным признать право собственности на земельный участок, расположенный по адресу адрес за ФИО1 в порядке наследования.

Взыскать с ФИО1 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 9220 рублей. Сумма государственной пошлины определена от кадастровой стоимости объекта недвижимости за вычетом уплаченных при подаче иска представителем ФИО20 ФИО25 600 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 233-237 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать право собственности за ФИО1, паспорт № №, на земельный участок 99, площадью 1273+/-12 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу адрес, Советский административный округ, адрес, адрес, относящийся к землям населенных пунктов с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства в границах, определенных на основании межевого плана, подготовленного кадастровым инженером ФИО21 ООО «Центр-Омск» от .....

Взыскать с ФИО1, паспорт № №, в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 9220 рублей.

Ответчик вправе подать в Советский районный суд адрес заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в Омский областной суд через Советский районный суд адрес в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в Омский областной суд через Советский районный суд адрес в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Захарова Г.Г.

Мотивированное решение составлено .....

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>